

ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO SOCIAL, CULTURAL E AMBIENTAL DE AVELÃS DE AMBOM

Anexo - 31 dezembro 2022

1 Identificação da Entidade

1.1 - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO SOCIAL, CULTURAL E AMBIENTAL DE AVELÃS DE AMBOM, pessoa colectiva nº 506 862 330

1.2 – Sede social em Largo do Areal, Avelãs de Ambom, concelho da Guarda

1.3 –Instituição Particular de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, constituída sob a forma de “Associação” com estatutos publicados no Diário da República.Tem como actividade o serviço de apoio domiciliário e assistência a pessoas idosas em Centro de Dia.

2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de Março.

3 Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1 Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

3.1.1 Continuidade

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar mantendo a prestação dos serviços no cumprimento dos objectivos a que se propôs.

3.1.2 Regime do acréscimo (periodificação económica)

As transações e acontecimentos são reconhecidos quando ocorrem sendo registados contabilisticamente nos períodos com os quais se relacionam e independentemente do seu pagamento ou recebimento. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respectivas contas de devedores e credores por acréscimos e diferimentos.

3.1.3 Consistência de apresentação

As demonstrações financeiras são consistentes de um período para o outro quer a nível de apresentação quer dos movimentos contabilísticos que lhe dão origem.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1 Activos Fixos Tangíveis

Os “Activos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações.O custo de aquisição inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer

custos directamente atribuíveis às actividades necessárias para colocar os activos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida.

Os “Activos Fixos Tangíveis” que foram atribuídos à Entidade a título gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos activos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam susceptíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais

As depreciações são calculadas pelo método da linha recta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada para cada bem.

3.2.2 Bens do património histórico e cultural

(Não aplicável à Entidade)

3.2.3 Propriedades de investimento

(Não aplicável à Entidade)

3.2.4 Activos Intangíveis

Os “Activos Intangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações acumuladas.

3.2.5 Investimentos financeiros

(Não aplicável à Entidade)

3.2.6 Inventários

Os “Inventários” estão valorizados ao custo de aquisição. A Entidade adopta como método de custeio dos inventários o FIFO.

3.2.7 Instrumentos financeiros

(Não aplicável à Entidade)

3.2.8 Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” constitui o interesse residual nos activos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- Fundos
- Resultados transitados
- Outras variações
- Resultado líquido

3.2.9 Provisões

(Não aplicável à Entidade)

3.2.10 Financiamentos obtidos

A Entidade recorreu em 2013 a um financiamento de 100.000€ e em 2020 de 35.000€ que em 31.12.2022 apresentavam um saldo de 63.869,30€ e 29.790,87€ respectivamente.

3.2.11 Estado e Outros Entes Públicos

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (CIRC) estão isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC)

as instituições particulares de solidariedade social, bem como as pessoas colectivas àquelas legalmente equiparadas.

4 Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

5 Activos Fixos Tangíveis

Bens do domínio público

(Não aplicável à Entidade)

Outros Activos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Descrição	2022					
	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Abates	Transferências	Revalorizações	Saldo final
Custo						
Terrenos e recursos naturais	0.00					0.00
Edifícios e outras construções	182.980.30					182.980.30
Equipamento básico	19.512.83					19.512.83
Equipamento de transporte	32.963.88					32.963.88
Equipamento biológico	0.00					0.00
Equipamento administrativo	21.205.29					21.205.29
Outros Activos fixos tangíveis	21.104.47					21.104.47
Total	277.766.77		0.00	0.00	0.00	277.766.77
Depreciações acumuladas						
Terrenos e recursos naturais	0.00					0.00
Edifícios e outras construções	42.284.98	3.563.61				45.848.59
Equipamento básico	19.513.43					19.513.43
Equipamento de transporte	19.688.78	2.896.39				22.585.17
Equipamento biológico	0.00					0.00
Equipamento administrativo	20.749.85	1.471.31				22.221.16
Outros Activos fixos tangíveis	16.120.32					16.120.32
Total	118.357.36	7.931.31	0.00	0.00	0.00	126.288.67

6 Activos Intangíveis

(Não aplicável à Entidade)

7 Locações

A Entidade não detinha activos adquiridos com recurso à locação financeira.

8 Custos de Empréstimos Obtidos

Os gastos com os empréstimo bancários foram de 2.270,66€.

9 Inventários

Em 31 de Dezembro de 2022 a rubrica "Inventários" apresentava os seguintes valores: Nulo

Descrição	2022						
	Inventário inicial	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final			
Mercadorias	0.00	0.00	0.00	0.00			
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	0.00	17,231.95	0.00	0.00			
Produtos acabados e intermédios	0.00		0.00	0.00			
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0.00		0.00	0.00			
Produtos e trabalhos em curso	0.00		0.00	0.00			
Total	0.00	17,231.95	0.00	0.00			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				17,231.95			
Variações nos inventários da produção				0.00			

10 Rédito

Para o período foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Descrição	2022	
-----------	------	--

Vendas	0.00	
Prestação de Serviços		
Quotas de utilizadores	30.773.00	
Quotas e jóias	2.235.00	0.00
Promoções para captação de recursos	0.00	0.00
Rendimentos de patrocinadores e colaborações	15.281.33	0.00
Juros	0.00	0.00
Royalties	0.00	0.00
Dividendos	0.00	0.00
Total	48.289.33	0.00

11 Provisões, passivos contingentes e activos contingentes

(Não aplicável à Entidade)

14 Imposto sobre o Rendimento

(Não aplicável à Entidade)

15 Benefícios dos empregados

O número de membros dos órgãos directivos no período foi de 5 pessoas.

Os órgãos directivos não usufruem qualquer remuneração.

O número médio de funcionários ao serviço da Entidade em 31/12/2022 foi de 5.

16 Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

17 Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as seguintes informações:

17.1 Clientes e Utentes

A rubrica "Clientes" encontra-se desagregada da seguinte forma:

Descrição	2022	
Clientes e Utentes c/c		
Clientes	0.00	
Utentes	0.00	
Clientes e Utentes títulos a receber		
Clientes	0.00	
Utentes	0.00	
Clientes e Utentes factoring		
Clientes	0.00	
Utentes	0.00	

17.2 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de Dezembro de 2022, encontrava-se com os seguintes saldos:

Descrição	2022	
Caixa	346.41	
Depósitos à ordem	1.699.05	
Depósitos a prazo	0.00	
Outros	0.00	
Total	2.045.46	

17.3 Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Fundos	0.00	0.00	0.00	0.00
Excedentes técnicos	0.00	0.00	0.00	0.00
Reservas	0.00	0.00	0.00	0.00
Resultados transitados	-42.011.33	0.00	10.796.66	-52.807.99
Excedentes de revalorização	0.00	0.00	0.00	0.00
Outras variações nos fundos	86.963.12	691.88	0.00	87.655.00
Resultado líquido	-10.796.66	-9.423.85	-10.796.66	-9.423.85
Total	34.155.13	-8.731.97	0.00	25.423.16

17.4 Fornecedores

O saldo da rubrica de “Fornecedores” é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2022	
Fornecedores c/c	3.601.34	
Fornecedores títulos a pagar	0.00	
Fornecedores facturas em recepção e conferência	0.00	
Total	3.601.34	

17.5 Subsídios, doações e legados à exploração

A Entidade reconheceu, no período, os seguintes subsídios, doações, heranças e legados:

Descrição	2022	
Subsídios do Estado e outros entes públicos	35.805.94	
Subsídios de outras entidades	1.000.00	
Doações e heranças	7.328.00	
Legados	0.00	
Total	44.133.94	

17.6 Outros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2022	
------------------	-------------	--

Impostos	885.64	
Descontos de pronto pagamento concedidos	0.00	
Dividas incobráveis	0.00	
Perdas em inventários	0.00	
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0.00	
Gastos e perdas nos restantes activos financeiros	0.00	
Gastos e perdas investimentos não financeiros		
Outros Gastos e Perdas	1.054.35	
Total	1.939.99	

17.7 Resultados Financeiros

No período foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Descrição	2022	
Juros e gastos similares suportados		
Juros suportados	2.317.60	
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0.00	
Outros gastos e perdas de financiamento	239.22	
Total	2.556.82	
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros obtidos	0.00	
Dividendos obtidos	0.00	
Outros Rendimentos similares	0.00	
Total	0.00	
Resultados Financeiros	(2.270.66)	

17.8 Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro de 2022.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos susceptíveis de modificar a situação relevada nas contas.

Avelãs de Ambom, 31 de Março de 2023

O Técnico Oficial de Contas

A Direcção